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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo porovnání účinnosti extrakce selenu z doplňků stravy

obsahujících různé deklarované formy selenu. Pro stanovení účinnosti extrakce byla

použita metoda atomové absorpční spektrometrie s plamenovou atomizací.

Prvním krokem pro stanovení selenu ve čtyřech reálných vzorcích bylo

experimentální nalezení optimálních podmínek stanovení selenu technikou plamenové

atomizace. Mezi optimalizované parametry patřilo složení plamenu, průtoková rychlost

paliva, úhel natočení hořáku, horizontální poloha hořáku a šířka spektrálního intervalu.

Při testovaní složení plamenu byly naměřeny vyšší odezvy s použitím vzduchu jako

oxidovadla, a proto byl pro další optimalizace a měření reálných vzorků použit plamen

acetylen-vzduch.

Po optimalizaci podmínek byla zjištěna kalibrační závislost a byly vypočteny

základní charakteristiky měření. Pro stanovení selenu byla určena mez detekce

a stanovitelnosti, opakovatelnost, citlivost a pracovní rozsah. Mez detekce byla

0,12 mg dm-3.

Reálné vzorky tablet doplňků stravy byly mechanicky homogenizovány a převedeny

do vodných roztoků, které byly následně za optimálních podmínek analyzovány.

Nejvyšší účinnost extrakce, 52,3 %, organické formy selenu byla dosažena v roztoku

Trizma hydrochloridu o koncentraci 0,10 mol dm-3 při pH 9. Nejvyšší účinnost extrakce

anorganické formy selenu, 37,3 %, byla naměřena v roztoku hydroxidu sodného

o koncentraci 0,01 mol dm-3
při pH 12.

Klíčová slova

Atomová absorpční spektrometrie, plamenová atomizace, selen, optimalizace
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Abstrakt

Cieľom bakalárskej práce bolo porovnanie účinnosti extrakcie selénu z doplnkov

stravy obsahujúcich rôzne deklarované formy selénu. K stanoveniu účinnosti extrakcie

bola použitá metóda atómovej absorpčnej spektrometrie s plameňovou atomizáciou.

Prvým krokom pre stanovenie selénu v štyroch reálnych vzorkách bolo

experimentálne zistenie optimálnych podmienok stanovenia selénu technikou

plameňovej atomizácie. Medzi optimalizované parametre patrilo zloženie plameňa,

prietoková rýchlosť paliva, uhol natočenia horáku, horizontálna poloha horáku a šírka

spektrálneho intervalu. Pri testovaní zloženia plameňa boli namerané vyššie odozvy pri

použití vzduchu ako okysličovadla, a preto bol pre ďalšiu optimalizáciu a meranie

reálnych vzoriek použitý plameň acetylén-vzduch.

Po optimalizácii podmienok bola zistená kalibračná závislosť a boli vypočítané

základné charakteristiky merania. Pre stanovenie selénu bol určený limit detekcie

a stanoviteľnosti, opakovateľnosť, citlivosť a pracovný rozsah. Limit detekcie bol

0,12 mg dm-3.

Reálne vzorky tabliet doplnkov stravy boli mechanicky homogenizované

a prevedené do vodných roztokov, ktoré boli následne pri optimálnych podmienkach

analyzované. Najvyššia účinnosť extrakcie, 52,3 %, organickej formy selénu bola

dosiahnutá v roztoku Trizma hydrochloridu o koncentrácii 0,10 mol dm-3 pri pH 9.

Najvyššia účinnosť extrakcie anorganickej formy selénu, 37,3 %, bola nameraná

v roztoku hydroxidu sodného o koncentrácii 0,01 mol dm-3
pri pH 12.

Kľúčové slová

Atómová absorpčná spektrometria, plameňová atomizácia, selén, optimalizácia
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Abstract
The aim of this bachelor thesis was comparison of selenium extraction efficiency

from food supplements which contain various declared forms of selenium. The method

of atomic absorption spectrometry with flame atomization was used to determine the

efficiency of the extraction.

The first step for the determination of selenium in four real samples was the

experimental finding of optimal conditions for selenium determination by flame AAS

technique. Optimized parameters included the flame composition, the fuel flow rate, the

angle of burner rotation, the horizontal burner position and the spectral range. During

the testing the flame composition, higher responses were measured by using air as an

oxidant, and therefore acetylene-air flame was used to other optimize and measure real

samples.

After optimization of the conditions, the calibration dependence was determined

and the basic characteristics of the measurements were calculated. The detection limit

and determination repeatability, sensitivity and operating range were determined for

selenium determination. The detection limit was 0.12 mg dm-3.

The real samples of the food supplement tablets were mechanically

homogenized and transferred to aqueous solutions, which were subsequently analyzed

by the optimal conditions. The highest extraction efficiency 52.3% of the organic

selenium was achieved in a 0.10 mol dm-3 solution of Trizma hydrochloride at pH 9.

The highest extraction efficiency of the inorganic selenium 37.3% was measured in

sodium hydroxide solution - concentration of 0.01 mol dm-3 at pH 12.

Key words
Atomic absorption spectrometry, flame atomization, selenium, optimalization
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Zoznam použitých skratiek

A absorbancia

AAS atómová absorpčná spektrometria

α uhol natočenia horáku [°]

c koncentrácia [mg dm-3/µg dm-3]

ET-AAS atómová absorpčná spektrometria s elektrotermickou atomizáciou

F-AAS atómová absorpčná spektrometria s plameňovou atomizáciou

HG-AAS atómová absorpčná spektrometria spojená s generovaním

hydridov

HCL výbojka s dutou katódou

kn tabelovaný koeficient pre výpočet smerodajnej odchýlky

Kn tabelovaný koeficient pre výpočet intervalu spoľahlivosti

LOD limit detekcie

LOQ limit stanoviteľnosti

L1,2 interval spoľahlivosti

l horizontálna poloha horáku [cm]

λ vlnová dĺžka [nm]

n počet opakovaných analýz

s smerodajná odchýlka

sr relatívna smerodajná odchýlka

u prietoková rýchlosť paliva, okysličovadla [ml min-1]

v šírka spektrálneho intervalu [nm]

𝑥̃ medián

x̅ aritmetický priemer

xi výsledok i-tého merania
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1 ÚVOD

Selén je stopový prvok s významnými antioxidačnými vlastnosťami, ktoré

spomaľujú proces starnutia a poškodzovania tkanív voľnými radikálmi, minimalizuje

vplyv znečisteného prostredia a pôsobí detoxikačne. Taktiež je účinný proti

postupujúcim zápalom a bolestiam, ale svoje využitie nájde aj pri prevencii nádorových

ochorení a celkovom posilnení imunitného systému. Z dôvodu nevyváženej

a nekvalitnej stravy trpí v dnešnej dobe veľká časť ľudskej populácie nedostatkom

selénu.

Selén je z toxikologického hľadiska zaujímavá látka, a preto je potrebné

zisťovať jeho koncentráciu a možnosti extrakcie v rôznych matriciach. Najčastejšie sa

pre stanovenie selénu používa metóda HG-AAS, pri ktorej sa fotochemickou generáciou

vytvárajú prchavé zlúčeniny.

Pre stanovenie koncentrácie selénu z roztokov bola v tejto práci použitá atómová

absorpčná spektrometria. Touto technikou je možné stanoviť až 68 prvkov, najmä

kovov, ale aj niektoré polokovy. Pri použití plameňovej atomizácie sa detekčný limit

pohybuje v rozsahu 10-1 až 102 mg dm-3. Výhodou tejto metódy je použitie zdrojov,

ktoré poskytujú vlnové žiarenie o vlnovej dĺžke špecifickej pre daný prvok. Nevýhodou

je, že v priebehu merania je možné stanoviť iba jeden prvok. Stanovenie množstva

analytu je založené na porovnávaní signálu stanovovaného analytu so signálom

štandardu.
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1.1 Ciele bakalárskej práce

 Optimalizácia podmienok pre stanovenie selénu metódou atómovej absorpčnej

spektrometrie s plameňovou atomizáciou. V tejto práci boli optimalizované

parametre merania: zloženie plameňa, výška horáku, prietoková rýchlosť paliva,

uhol natočenia horáku, horizontálna poloha horáku a šírka spektrálneho

intervalu.

 Príprava kalibračných roztokov a zostrojenie kalibračných závislostí. Následné

určenie základných charakteristík merania: limit detekcie, limit stanoviteľnosti,

opakovateľnosť, citlivosť a pracovný rozsah.

 Príprava vzoriek pred analýzou zahŕňala váženie, mechanickú, tepelnú

a chemickú úpravu. Analýza vzoriek tabliet, určenie koncentrácie selénu po

uskutočnení extrakcie.

 Porovnanie účinnosti extrakcie selénu z doplnkov stravy.
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2 TEORETICKÁ ČASŤ


[…]


následne prepočítaná na obsah vzorky v jednej tablete a účinnosť extrakcie bola

porovnaná oproti deklarovanému obsahu selénu vo vzorkách tabliet. Výsledné hodnoty

absorbancií a koncentrácií vo vzorkách v jednotlivých roztokoch sú uvedené v Tab. 4.3,

4.4, 4.5 a 4.6. Koncentrácia vzorky A pri stanovení, ktorá bola lúhovaná a extrahovaná

v roztoku kyseliny dusičnej o koncentrácii 0,01 mol dm-3, bola pod limitom

stanoviteľnosti. Výsledky účinnosti extrakcie sú uvedené v Tab. 4.7.
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Tab. 4.3: Výsledky stanovenia selénu v roztoku NaOH s koncentráciou 0,01 mol dm-3

Vzorka Koncentrácia [mg dm-3] Obsah Se v 1 tablete [µg]

A 1,750 18,63

B 1,188 20,64

C 0,688 11,94

Tab. 4.4: Výsledky stanovenia selénu roztoku HNO3 s koncentráciou 0,01 mol dm-3

Vzorka Koncentrácia [mg dm-3] Obsah Se v 1 tablete [µg]

A 0,262 2,70

B 0,892 15,63

C 1,308 23,53

Tab. 4.5: Výsledky stanovenia selénu v roztoku HCl s koncentráciou 0,01 mol dm-3

Vzorka Koncentrácia [mg dm-3] Obsah Se v 1 tablete [µg]

A 1,065 11,06

B 1,097 19,10

C 2,451 42,40

Tab. 4.6: Výsledky stanovenia selénu v roztoku TRIS + hydroxid s koncentráciou

0,10 mol dm-3

Vzorka Koncentrácia [mg dm-3] Obsah Se v 1 tablete [µg]

A 1,000 10,18

B 1,290 22,54

C 3,065 52,31
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Tab. 4.7: Účinnosť extrakcie selénu z tabliet

Vzorka

Účinnosť extrakcie [%]

V roztoku

NaOH

V roztoku

HNO3
V roztoku HCl

V roztoku TRIS

+ hydroxid

A 37,3 5,4 22,12 20,4

B 20,6 15,6 19,1 22,5

C 11,9 23,5 42,4 52,3

Z nameraných výsledkov je zrejmé, že najvyššia účinnosť extrakcie bola

zaznamenaná u organickej formy selénu (vo vzorke C) v roztoku Trizma hydrochloridu

s koncentráciou 0,10 mol dm-3 pri pH 9 a dosahovala hodnotu 52,3 %. Najvyššia

účinnosť anorganickej formy selénu (vo vzorke A) bola nameraná v roztoku hydroxidu

sodného s koncentráciou 0,01 mol dm-3 pri pH 12 a dosahovala hodnotu 37,3 %.

Naopak, najnižšia účinnosť extrakcie organickej formy selénu (vo vzorke C) bola

v roztoku hydroxidu sodného s koncentráciou 0,01 mol dm-3 pri pH 12 a taktiež

anorganickej formy selénu (vo vzorke A) v roztoku kyseliny dusičnej s koncentráciou

0,01 mol dm-3 pri pH 2 dosiahla účinnosť extrakcie 5,4 %. Vzorka B obsahujúca

organickú formu selénu dosiahla najvyššiu účinnosť extrakcie 22,5 % v roztoku Trizma

hydrochloridu s koncentráciou 0,10 mol dm-3 pri pH 9.
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5 ZÁVER

Zameraním tejto bakalárskej práce bolo porovnanie účinnosti extrakcie selénu

metódou atómovej absorpčnej spektrometrie s plameňovou atomizáciou. V práci boli

analyzované reálne vzorky tabliet doplnkov stravy, ktoré obsahovali rôzne deklarované

formy selénu.

Pre stanovenie selénu boli zistené optimálne podmienky, ktoré boli uplatnené pri

stanovení reálnych vzoriek. V prvej časti merania bolo testované vhodné zloženie

plameňa. Výsledkom bolo, že vyššie odozvy boli zistené pri použití plameňa zloženého

z paliva - acetylénu a z okysličovadla - vzduchu. Najvyššia odozva pri optimalizácii

výšky horáku bola nameraná pri výške 6 mm. Prietoková rýchlosť dosahovala najvyššiu

hodnotu odozvy pri prietoku paliva 3 ml min-1. Najvyššia hodnota signálu bola

zaznamenaná pre uhol natočenia horáku 0° a pri horizontálnej polohe horáku 10,6 cm.

Z dôvodu nízkej intenzity žiarenia a veľkej smerodajnej odchýlky bol pri ďalšom

meraní použitý spektrálny interval 0,5 nm, namiesto pôvodnej hodnoty 0,2 nm.

Pri optimálnych podmienkach boli následne určené základné charakteristiky stanovenia,

ktoré sú uvedené v Tab. 4.2.

V záverečnej časti práce boli reálne vzorky tabliet prevedené do roztokov, v ktorých

boli lúhované a extrahované. Roztoky boli filtrované a následne analyzované. Z dôvodu

nevyhovujúceho zloženia bola jedna vzorka z ďalšej analýzy vylúčená. Analyzované

boli tri vzorky tabliet, ktoré obsahovali anorganickú a organickú formu selénu.

Na základe uskutočnených experimentov je možné konštatovať, že optimalizovaná

metóda stanovenia selénu pomocou plameňovej atomizácie je vhodná k porovnaniu

účinnosti extrakcie, pretože má dostatočný detekčný limit.

Z nameraných hodnôt je zrejmé, že nami navrhnuté činidlá sú charakteristické

rozdielnou účinnosťou, ktorá v najlepšom prípade dosahuje 52,3 %. Z tohoto dôvodu

nie je možné jednoznačne rozhodnúť, aké podmienky sú najvhodnejšie pre stanovenie

anorganických a organických foriem selénu z doplnkov stravy.
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