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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

× B - nevyrovnané, výsledková část malého rozsahu, výsledky by si zasloužily bohatší diskusi a ověření

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

×
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo

chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

×
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem

citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat,

popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

× B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

× B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Komentář k bodům 1. až 5. :

1. Práce obsahuje rozsáhlou teoretickou část, několik překlepů, nedostatků ve formátování a řadu

nepřesných formulací, např.: „… nasávanie vzorku kapilárou do plameňa, kde vzniká aerosól.
Na sklenenej guličke sa trieštia väčšie kvapky, aerosól sa mieša s plameňom a je privádzaný

do štrbinového horáku.“ + „Nastavením výšky je možné meniť teplotu a zloženie plameňa.“ +

„Citlivosť je lineárna závislosť rovná smernici kalibračnej závislosti.“ + „… prietoková rýchlosť

plameňa …“ + „Tvorba hydridov prebieha v generátore, ktorého hlavnou súčasťou je peristaltické

čerpadlo. … V reakčnej kapiláre prebiehajú reakcie, oddelenie kvapalnej fáze a následná atomizácia

plynného hydridu. Atomizácia prchavých hydridov najčastejšie prebieha v kremennej trubici tvaru T,

vyhrievanej plameňom horáku AAS.“

2. „Obsah Se v 1 tablete [µg]” v záhlaví Tab. 4.3 - Tab. 4.6 je matoucí označení a měl by mu

předcházet přívlastek např. zjištěný, nalezený apod.

3. Str. 28-29: Nemohu souhlasit s tím, že by se relativní směrodatná odchylka vždy počítala za pomoci

mediánu. Ve tvaru výsledku s intervalem spolehlivosti je chybné znaménko „+“ namísto „±“.

4. Pro průtokové rychlosti plynů (C2H2, vzduch, N2O) uvádí autorka buď nesmyslné hodnoty nebo

nesprávné jednotky.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Používala jste jedno- nebo dvoupaprskový přístroj a korekci nespecifické absorpce pozadí?

2. Na str. 22 jste napsala, že „Doručená hodnota je udávaná v závislosti na zemepisných

rozdieloch, a to v množstve 50 – 200 μg. … Toxicita selénu (selenóza) je vzácna, nastáva až

po prekročení dávky asi 300 μg/deň.“ Je podle Vašeho názoru rozdíl mezi doporučenou denní

dávkou a uvedenou nebezpečnou dávkou pro selen ve srovnání s ostatními prvky velký?

3. Co Vás vedlo k použití extrakčních roztoků právě takovéhoto složení?

4. Co znamená ve vzorci 3.8 na str. 29 symbol „ X
~

“ a proč v tomto vzorci násobíte právě deseti?

5. Co přesně znamená veličina h na Obr. 4.1 a jaké jsou její jednotky?

6. Jak jste vypočítala hodnotu citlivosti uvedenou v Tab. 4.2?

7. Obsahovaly použité doplňky stravy některé z prvků, např. Ba, Pb, Li, Na, Sr?

8. Bylo by podle Vašeho názoru možné využít rozdílné účinnosti extrakce rozličnými činidly

ke speciační analýze Se v obdobných vzorcích?

9. Liší se nějak účinnost atomizace jednotlivých specií Se v plameni C2H2-vzduch?

10. Neuvažovala jste také o enzymatické extrakci Se?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 25. 5. 2018

Jméno a příjmení, podpis oponenta: RNDr. Václav Červený, Ph.D.